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Forord  
 

Svelvik kommune har tenkt og handlet miljøvennlig i mange år.  Vi har ikke alltid vært like 

flinke, men blir stadig bedre. Denne planen gir en oversikt og status over klimasituasjonen i 

Svelvik kommune. Med det som utgangspunkt er det satt frem en rekke tiltakt som skal bidra 

til at kommunen når sine mål når det gjelder å redusere den belastingen kommunen påfører 

klimaet. 

 

 

Svelvik, 15.10.2009 

 

 

 

Knut Erik Lippert 

ordfører 

 

________________________________________________________ 
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Sammendrag  
De totale utslippene av 

klimagasser i Svelvik kommune 

var i 2006 på ca 52 700 tonn CO2-

ekvivalenter inkludert industrien. 

Industrien står for det meste av 

utslippene, så tallet blir14 700 

tonn om vi ser bort fra industrien.  

 

Mobil forbrenning hadde et 

utslipp på 11 000 tonn CO2-

ekvivalenter i 2006. 

Husholdningenes utslipp fra 

stasjonær forbrenning var på ca 

1775 tonn CO2-ekvivalenter, og 

utslippet har gått ned med mer enn 

1/4 på 10 år, i takt med redusert 

bruk av fyringsolje og parafin.  

 

Utslippet fra òAndre nÞringerò 

var i 2006 på ca 600 tonn CO2-

ekvivalenter. Utslippet er mer enn 

halvert siden 1991, også dette i 

takt med redusert bruk av 

fyringsolje og parafin.  

 

Som vi ser av figuren, er mobil forbrenning den helt klart største utslippskilden i Svelvik 

kommune, og veitrafikken står for en stor del av disse utslippene.  

 

Det totale energiforbruket i Svelvik kommune er på ca 265 GWh, og 160 av dette var 

gassforbruk, hovedsakelig fra industrien. Totalt energiforbruk var ca 80 GWh uten industrien.  

 

Elforbruket står for 86 GWh, dvs. 32 % av totalen, men trekker vi ut industrien blir andelen 

71 %. Bioenergiandelen er også betydelig med ca 10 GWh i 2006. Forbruket av fossilt 

brensel, utenom gass, utgjorde 8 GWh i 2006.  

 

1 Innledning 

1.1 Bakgrunn 
Hva er klimagasser, og hvilke klimautfordringer vil vi møte? 
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Karbondioksid (CO2) er den viktigste klimagassen, og bidrar med ca. tre fjerdedeler av de 

menneskeskapte klimagasser på jorden. Kildene kommer fra fyring, veitrafikk, 

industriprosesser og oljevirksomhet. Andre viktige klimagasser er metan (CH4) fra 

avfallsfyllinger, og lystgass N2O fra landbruk og gjødselproduksjon. 

På jorden er drivhuseffekten en forutsetning for at alt av liv og livsformer skal kunne fungere 

som i dag. Den ekstra store menneskeskapte tilførsel av klimagasser er kanskje den største 

miljøutfordringen menneskeheten i dag står ovenfor. Klimagassene slipper energien fra solen 

ned til jordoverflaten, men hindrer varmeutstråling ut fra jorden igjen. Dette øker den globale 

middeltemperaturen, og blir kalt drivhuseffekten. En økning av temperaturen på jorden vil få 

dramatiske følger i form av endrede vindsystemer, nedbørsmønstre, flytting av klimasoner, 

samt et hevet havnivå. 

 

Hvorfor utarbeide en Klima- og energiplan 

Norge har forpliktet seg til begrensninger i klimagassutslipp (Kyotoavtalen). 

Det er de sentrale myndigheter som er ansvarlige for oppfyllelsen av internasjonale avtaler og 

nasjonale målsettinger. Statlige myndigheter ser kommunenes rolle som betydelig for å oppnå 

disse målene. Kommunen står på sin side fritt til å vedta egne lokale målsetninger for 

klimagassutslipp.  

Denne Klima- og energiplan for Svelvik begrenser seg til de viktigste hovedpoengene, og den 

erkjennelse at skal vi nå felles målsettinger om å kutte utslippene av klimagasser må alle 

virksomheter og nivå delta. 

 

Nasjonale mål 

Nasjonalt mål innen temaet klimagasser, vedtatt av Stortinget (St.meld. nr 8 99/00): 

Konsentrasjonen av klimagasser skal stabiliseres på et nivå som vil forhindre skadelig, 

menneskeskapt påvirkning av klimasystemet. 

 Klimagassutslippene i forpliktelsesperioden 2008-2012 skal ikke være mer enn 

1 % høyere enn i 1990. 

Regjeringens mål om energipolitikken slik vi finner det i St.meld. nr 29 for 1998-1999 er: 

 Energiforbruket skal begrenses vesentlig mer enn om utviklingen overlates til seg selv. 

Det skal brukes 4 TWh mer vannbåren varme årlig basert på nye fornybare 

energikilder, varmepumper og spillvarme innen år 2010. 

 

Stortingets klimaforlik gir i tillegg følgende mål for norsk klimapolitikk: Norge skal skjerpe 

sin Kyoto-forpliktelse med 10%. Norge skal fram til 2020 påta seg en forpliktelse om å kutte 

de globale utslippene av klimagasser tilsvarende 30 prosent av nasjonens utslipp i 1990. 

Utslippene i Norge skal reduseres med 15 til 17 millioner tonn CO2-ekvivalenter i forhold til 

referansebanen, inkludert skog. Dette innebærer at de nasjonale utslippene skal ned til mellom 

42 og 44 millioner tonn CO2-ekvivalenter i 2020. Se mer på  www.klimakur2020.no 

 

Kommuneplanens målsetting  

I kommuneplanen for Svelvik kommune, langsiktig del ï Visjon og hovedmål, er det punkter 

om energibruk: 

 Ved utvikling av bystruktur og lokalisering av virksomhet av en viss størrelse skal 

hensynet til framtidig alternativ energi (vannbåren varme) ivaretas. 

 Bærekraftshensynet skal vektlegges ved alle utviklingsprosjekter/bygg- og 

anleggsprosjekter. 

 Samordning av arealbruk og transport vektlegges. 

 

http://www.klimakur2020.no/
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Politiske vedtak og målsetting for Svelvik kommune 

 Fredrikstad erklæringen ble vedtatt av Svelvik kommunestyre i 1998 

 Kretsløpserklæringen ble undertegnet av ordfører i 1998 

 

Svelvik kommune har gitt sin tilslutning til Fredrikstaderklæringen, og de senere år arbeidet 

med lokal agenda 21 (Bærekraftig lokalsamfunn). Dette innebærer bl.a. å: 

 Skape bevissthet om behovet for å ta miljøhensyn i alt forbruk og all produksjon. 

 Husholdere bedre med energi og gå over fra fossile til alternative og fornybare 

energikilder. 

 Finne frem til hvordan vi (kommunen) kan innrette egen virksomhet for å gå foran i 

arbeidet for redusert ressursforbruk og miljøbelastning. 

 

Svelvik kommune utarbeidet som en av de første kommuner i Vestfold i 2001: 

  Hovedplan for energiøkonomisering i Svelvik kommune 

 

Noe av hovedmålsettingen med denne planen var å redusere energibruken i kommunale bygg, 

og legge til rette for miljøvennlig energiforsyning. Denne planen er nå blitt revidert gjennom 

denne utarbeiding av en Klima- og energiplan. 

 

Kommunestyrets enstemmige vedtak 

Svelvik kommunestyre vedtok i sak: 34/09    Klima- og energiplanen den 05.10. 09 

 

VEDTAK: 

1. Kommunestyret vedtar Klima- og energiplan for  Svelvik kommune - 2009.   Klima- og 

energiplanen skal være retningsgivende og koordinerende for kommunenes målsetting 

om reduksjon av energiforbruket på egne bygg og virksomheter.  

 

2. Klima- og energiplanen skal gjennom konkrete tiltak stimulere til nytenking, noe som 

kan bidra til å redusere klimautslippene og forbruket av energi. 

 

Prosjektets organisering 

Planarbeidet er organisert gjennom en prosjektgruppe/arbeidsgruppe (A), og en 

styringsgruppe (S) som følger: 

 Arvid Askø - kommunalsjef (A) 

 Ulf Kareliusson ï virksomhetsleder kommunalteknisk drift (AS) 

 Philip Simonsen ï virksomhetsleder plan, bygg og forvaltning (A) 

 Svein-V. Thorgersen ï rådmann (S) 

 Knut E. Lippert ï ordfører (S) 

 Tor Reierth - rådgiver/prosjektleder (AS) 

 

Håkon Skatvedt og Marte Paus Vadem fra Norsk Enøk og Energi har bidratt med faglige råd i 

arbeidet. ENOVA har støttet prosjektet med et tilskudd på kr. 100 000,-. 

 

Forankring gjennom Vestregionen v/Klimaprosjektetï kommunene i Drammensregionen 

Vestregionen er et samarbeidsprosjekt hvor Svelvik deltar sammen med 13 kommuner og 2 

fylkeskommuner i Drammens- og Asker/Bærumsregionen. Det satses inngående på Klima- og 

energi i Vestregionen med etablert styringsgruppe, arbeidsgrupper og egen prosjektleder. 

Klima- og energiplan for Svelvik kommune er koordinert med satsingen innen Vestregionens 
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klimaprosjekt. Klimasatsingen i Vestregionen skal være et bidrag til å oppfylle Vestregionens 

målsettinger og strategier som følger: 

 

 òVestregionen skal vÞre en attraktiv, bÞrekraftig og dynamisk kunnskaps-, 

kompetanse- og verdiskapningsregion i Norge og Europaò. 

 

1.2 Kommunens virkemidler  
Kommunen har en rekke virkemidler til å påvirke energibruken.  

Energi er en betydningsfull faktor i dagens samfunn, både når det gjelder kostnader og 

infrastruktur. Energiplanlegging er av den grunn nødvendig samfunnsplanlegging og 

planlegging av en infrastruktur som sikrer et helhetlig energisystem, samt effektiv og riktig 

energibruk. Denne Klima- og energiplanen gir kommunen kunnskap og kan bidra til positive 

resultater på flere områder: 

 

Økt kunnskap om energispørsmål 

 Energi i egen bygningsmasse 

 Lavere driftsutgifter (energi) for kommunen 

 Utnyttelse av lokale energikilder 

 Utnyttelse av lokale energikilder gir lavere CO2-utslipp, og bidrar til å innfri 

målsettingene 

 Kommunen reduserer lokale forurensninger og får et bedre miljørenomme 

 Bedre planlegging for framtidens energisystemer, med større evne til å stå mot framtidige 

høyere priser på elektrisitet og olje 

 Større mulighet for statlig støtte til lokale energiprosjekter når disse er begrunnet i en 

overordnet plan 

 

Dette gjelder ikke minst i egen organisasjon, men også som forvalter av Plan og 

Bygningsloven (PBL). Kommunen har også stor innflytelse i lokalsamfunnet og kan utnytte 

sin posisjon til å bringe utviklingen i ønsket retning. For å kunne utnytte disse mulighetene 

må man ha noen mål om energibruk og klimagassutslipp. En nedfelt klima- og energipolitikk 

gir saksbehandleren en rettesnor å arbeide etter, og hjemmel for å stille krav i hht. PBL. 

 

Virkemidler i Plan ï og bygningsloven (PBL) - forvaltning   

Arealplanen: 

 Lokalisering av utbyggingsområder i arealplanen 

 Nye bygg må forvente at det kommer fjernvarme, slik at de må ha vannbåren 

distribusjonsnett i bygget 

 Krav om hensyn til energibruk og energiøkonomisering ved lokalisering og plassering av 

bebyggelse 

 Arealbestemmelsene kan også vise til nasjonale mål 

 

Reguleringsplanen:  

 Krav vedr. utbyggingsmønster (bygningstyper, tetthet, orientering)  

 Krav om å ivareta, dokumentere hensyn til energiøkonomisering, plan for varme- og 

energibruk  

 Krav om tilknytning til fjernvarme (Dersom det er etablert/gitt konsesjon)  
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 Henvisning til overordnete forurensningskrav 

 

Byggemelding: 

 Dokumentere at krav i reguleringsplanen oppfylles 

 Dokumentere at Forskriftenes krav mht. energi oppfylles 

 

Virkemidler egne bygg: 

 Maks energibehov pr. m
2
 i eksisterende og planlagte bygg 

 Type varmeanlegg og utrustning for effektiv energibruk  

 Type energikilde for oppvarming (Varmepumpe, bioenergi, fjernvarme, el, olje) 

 

Virkemidler i egen organisasjon: 

 Energioppfølging, ved at virksomheter tildeles et selvstendig økonomisk ansvar 

vedrørende forbruket av energi. 

 Innkjøp: Energieffektivitet og miljøhensyn - miljøvennlig energi, energieffektivt utstyr 

 Rutiner for å redusere energibruk i bygningen. (lufterutiner, lys, sparedusjer, m.v) 

 Krav til energibruk i leide lokaler 

 Sette betingelser om energiforsyning og energikilde ved salg av tomter/eiendom 

 

Ny planlov kommer i løpet av 2009 og under følger noe av innholdet: 

 Kommunen kan i en planbestemmelse fastsette at nye utbyggingsområder skal 

til rettelegges for vannbåren varme 

 Kommunen kan fastsette krav om tilrettelegging for vannbåren varme i den enkelte 

reguleringsplan 

 Plan- og bygningsloven gir ikke hjemmel til å bestemme hva slags energibærer som skal 

brukes 

 Kommunen kan gjennom lokale klima og energiplaner ha en policy for dette 

 Kommunen kan fastsette en rekkefølgebestemmelse som gjør at et område ikke kan bygges 

ut før energiforsyningen er løst 

 Gjennom utbyggingsavtaler kan utbygger påta seg utbyggingen 

 Kommunale klima og energiplaner kan utarbeides som kommunedelplaner. Slike planer 

skal ha en handlingsdel som sier hvordan tiltakene i planen skal følges opp, enten av 

kommunen, andre offentlige myndigheter eller private. Kommunen kan inngå avtaler om 

oppfølging  

 Handlingsdelen av planen forutsettes revidert årlig. Dette kan skje i tilknytning til 

budsjettprosessen 

 

1.3 Strategi 
Strategien danner bakteppet for hvordan kommunen skal gjennomføre de ulike tiltak. De seks 

prinsippene som følger nedenfor gir føringer for hvordan kommunen gjennomfører sin 

energipolitikk: 

Aktiv og bevisst 

 Kommunen skal aktivt bruke de virkemidler man rår over til å utvikle bruken av og 

bevisstheten om lokale energikilder i hele kommunen. 

Feie for egen dør 
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 Kommunen skal framstå som et godt eksempel og feie for egen dør, med basis i 

tilslutningen til Lokal Agenda 21, Fredrikstaderklæringen og Kretsløpserklæringen. 

Involvering og verdiskapning 

 Man vil konsentrere seg om realistiske og oppnåelige mål, som er etterprøvbare og som 

har finansiell og ressursmessig dekning. Det skal skapes bredde i mål og tiltak, slik at 

ulike grupper blir involvert. Tiltak som kan gi verdiskapning og bidra til etablering av 

lokal næringsvirksomhet vektlegges.  

Rapportering 

 Mål og tiltak i Klima- og energiplanen skal revideres en gang i året av prosjektgruppa. 

 Årlig oversikt over energifordelingen og energiforbruket i kommunens bygninger, 

rapporteres i Årsmeldingen. 

 Plan og økonomiutvalget skal ha oppfølging av energipolitiske strategier, mål og tiltak på 

sin agenda hver vår.  

 

1.4 Visjon og hovedmål  

Svelvik kommune har som visjon å utvikle og legge til rette for en fremtidsrettet og effektiv 

energibruk, basert på størst mulig utnyttelse av lokale energikilder innenfor en Klima- og 

miljøvennlig betraktning. 

Dette skal bidra til å redusere miljøbelastningene både lokalt og globalt og øke den lokale 

verdiskapning innenfor bærekraftige rammer. 

 

Målsettingen er å utarbeide en strukturert og handlingsrettet Klima- og energiplan for Svelvik 

kommune. Hovedmålene er fokusert under tre områder: Samfunnsplanlegging, kommunens 

egne bygg og gjennom pådriverrollen. Kommunen har altså tre forskjellige roller, der man 

kan påvirke energibruken. Denne Klima- og energiplanen er koordinert med Vestregionens 

klimaprosjekt, med følgende målsetting: 

 I arealplanleggingen skal energikonsekvenser være en del av planleggingskriteriene, slik 

at det kan legges til rette for miljøvennlig energiforsyning. Dette skal følges opp i 

reguleringsplaner og byggesaksbehandlingen 

 I kommunens egne bygg og leide arealer skal den totale energibruken pr. m
2
 reduseres 

med 15 % innen 2010, 20 % innen 2016, med 2006 som basisår. Kommunale 

virksomheter tildeles et selvstendig økonomisk ansvar vedrørende forbruket av energi fra 

og med 01.01.2010. 

 50 % av alle nybygg skal være lavenergibygg i løpet av 3 år 

 Referansebygg ï passivhus i alle kommuner 

 Arbeide for miljøsertifisering av bygg/virksomheter 

 I Vestregionen skal det oppføres 3-4 referansebygg i perioden 

 Innen Vestregionen skal det utarbeides et felles rapporteringsopplegg/-system 

 Kommunen skal ha en offensiv holdning mht. å støtte fremtidige ENØK-prosjekter. 

 Kommunen skal ha en positiv holdning til å vurdere nye lokale energikilder til bruk i 

næringsutvikling 

 Kommunen skal arbeide for å redusere forbruket av energi og stimulere til 

energiøkonomisering i samarbeid med aktuelle deltagere og lokalbefolkning 
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2 Transport 

2.1 Status 
Transport, eller mobil forbrenning, står for 21 % av de totale klimagassutslippene i 

kommunen. Utslippet har økt jevn fra 1995, og ligger i 2006 på ca 11 000 tonn CO2 ï 

ekvivalenter. Største delen av utslippene kommer fra veitrafikken, som har hatt en økning på 

30 % siden 1991. òAnnen mobil forbrenningò hadde en nedgang fra 1991 til 1995, men det 

ser ut som at utslippet stabiliserte seg fra 1995.  
 

Den viktigste forklaringen på at bilen har en dominerende plass som transportmiddel er at den 

er så òenkel å brukeò. Dette går på god tilgjengelighet, god framkommelighet og gode 

parkeringsmuligheter.  Bilen er for 

de fleste helt uunnværlig til en 

rekke formål som transport av barn 

til barnehagen, handling og 

transport av varer, reise til 

arbeidet, reiser i arbeidet, 

fritidsreiser m.v.  

 

For å redusere utslippet av 

klimagasser er det helt nødvendig å 

begrense bilbruken og få en større 

andel over på kollektivtrafikk (tog 

og buss), sykkel og gange. Dette 

vil ikke passe for alle, men det kan 

være mulig for en del av oss.  

                           Figur 2-1: Kilde: miljostatus.no 

 

Kommunen og kommunale IKS må jevnlig  gjennomgå  sine kjørerutiner, samt bruk og valg 

av tjenestebiler.  

 

Det er ikke realistisk på kort sikt å endre transportvanene i vesentlig grad, det er derfor også 

helt nødvendig å komme over på alternative drivstoff for biler og tyngre kjøretøy.  

Ulike transportmidler fører til ulike utslipp pr. km. Unntaket er selvsagt sykkel og gange, som 

ikke fører til utslipp. Det er pr. 2009 cirka 7 km med gang- og sykkelstier i kommunen. 

Vestlandsforskning har gjort en undersøkelse over utslipp fra transportmidler pr. person pr. 

km :  
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Transportmiddel    Utslipp (kg CO2 per person per km)  

Personbil:   0,183**  

Buss (gjennomsnitt)   0,120  

Tog  0,016  

Trikk, T -bane (snitt)   0,021  

Bilferger   0,120  

Hurtigbåt   0,803  

Kortbanefly (Widerøe)   0,289  

Innenlands fly   0,578  

Utenlands fly   0,475  

Charterfly   0,297  

  
**  CO2-utslippstallene gjelder for biler som går på fossilt drivstoff, og ikke biler som går på biodrivstoff, elbiler 

og hydrogenbiler. 

 

2.2 Analyse  
Innenfor samordnet transport og arealplanlegging har kommunen noe handlingsrom. Dette 

kan sies å være kommunens viktigste virkemiddel for å redusere klimagassutslipp fra 

transportsektoren på lang sikt. Kommunen har også muligheter til å påvirke 

parkeringsløsninger, bygge ut gang- og sykkelveier og gjennomføre holdningsskapende 

kampanjer. Når det gjelder kollektivtrafikk er handlingsrommet mindre, da dette er et 

fylkeskommunalt anliggende, men også her er det muligheter for innflytelse. Kommunen har 

ingen påvirkning når det gjelder priser på drivstoff, bilavgifter eller bilers utslipp. Når det 

gjelder tilbudet på fornybart drivstoff ved kommunens bensinstasjon, kan det være muligheter 

for innflytelse, i og med at kommunen har en del egne biler og en viss innkjøpsmakt. Innen 

renovasjonsområdet har kommunene en påvirkningsmulighet gjennom valg av 

tømmefrekvens gjennom avfallselskapet. Se vurderinger innen hovedområde avfall. 

 

3 Landbruk 

3.1 Status 
Landbruket forvalter store deler av Norges areal og står for et mangfold av aktiviteter. 

Sektoren bidrar positivt til opptak og binding av karbon i skog og jordsmonn. Samtidig har 

landbruket prosessutslipp knyttet til dyrking av ulike vekster, avrenning fra jord, husdyrhold, 

samt utslipp av CO2 knyttet til forbrenning av fossile energikilder som drivstoff til 

landbruksmaskiner og fyringsolje/gass til bygninger, veksthus, korntørker og lignende.  

Ser man bort fra forbrenning av fossile energikilder, står landbruket for om lag 625 tonn CO2-

ekv. dvs. ca 1 % av Svelviks totale klimagassutslipp 2006. Ser man bort fra industriutslippene 

utgjorde landbruket ca 5 %. Av dette utgjorde metan (CH4) 30 %, lystgass (N2O) 70 %. Det er 

stor usikkerhet knyttet til disse tallene som derfor må benyttes med forsiktighet. Spesielt 

gjelder dette lystgass, hvor Statistisk sentralbyrå opererer med en usikkerhet på pluss/minus 

60 %. Utslippene av lystgass har vist en klar synkende tendens, metangassutslippene har hatt 

en liten økning.  
 

Utslippene fra forbrenning av fossile energikilder:  
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 Bygninger, veksthus, korntørker og lignende: 190 tonn CO2-ekvivalenter 
1
  

 òAnnen mobil forbrenningò: 2000 tonn CO2.  
 

Skogbruk bidrar i dag positivt i klimasammenheng med CO2-binding i skog og jordsmonn 

gjennom fotosyntesen. Det er 

beregnet (se vedlegg x) at 

skogen i Svelvik årlig binder ca 

11 200 tonn CO2 og at bruken 

av trevirke gir et redusert 

utslipp på ca 4000 tonn CO2, til 

sammen ca 15 200 tonn CO2. 

Ved å utnytte de muligheter 

som ligger i økt 

skogproduksjon, uttak og bruk 

av trevirke kan skogen gi et 

betydelig bidrag i arbeidet for å 

dempe den globale oppvarming. 
Figur 3-1: Kilde: miljostatus.no 

 

Totale årlige utslipp fra landbruket i Svelvik (CO2-ekvivalenter i 

2006) 

Beskrivelse  

Lystgass  435 tonn 

Metan  190 tonn 

Virksomhet/bygninger 190 tonn 

Totalt utslipp
2
 815 tonn 

 

Tallene vi har for energiforbruket i landbruket, gjelder for gartnerier, fjøs, korntørker og 

annet. I 2006 var totalforbruket ca 1,1 GWh, derav ca 700 000 kWh oljefyring og 400 000 

kWh elektrisitet. Boliger/våningshus er ikke med i disse tallene, men kommer inn under 

forbruket til husholdningene.  

Storfeholdet i Svelvik er basert på kjøttproduksjon på ammeku. Denne produksjonen foregår i 

enkle driftsbygninger uten oppvarming. Svineproduksjon trenger noe oppvarming i fbm 

fødsel og i de første ukene etter fødsel. I Svelvik foregår denne oppvarmingen hovedsakelig 

ved hjelp av infrarøde lyspærer som avgir varme.  
 

3.1.1 Energiressurser 
Landbruket disponerer energiressurser som bioenergi i form av skog, kornavfall, 

husdyrgjødsel til biogass med mer og kan således ha en rolle i produksjon av fornybar energi.  

I landbruksplanen er det et mål å utvikle verdiskapinga innafor bl.a. skogbruket og andre 

tilleggsnæringer. Uten at bioenergi er nevnt særskilt, vil en større grad av utnytting av 

energiressursene være i tråd med målsettingene. 

 

                                                 

 

 
1 SSB energistatistikk ï fyringsolje 700 000 kWh (2006) faktor 273 g/kWh ï Klimaløftet.no 
2 Det finnes ikke konkrete tall for landbruksmaskiner, disse er inne i tallet for òAnnen mobil forbrenningò 
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Produksjon av biogass fra avfallsprodukter fra landbruk og samfunn for øvrig synes å være 

interessant fordi et slikt tiltak samtidig vil redusere utslippet av drivhusgassene metan og 

lystgass. Biogass kan brukes til drift av motorer både til produksjon av strøm og i kjøretøy. 

For øvrig er det åpenbart at man bør utnytte egne ved- og flisressurser i større grad.  

 

Skogbrukssjefen har tall på årlig tilvekst av skog som er utnyttbart. Alle tall er brutto uten 

bark. Det vil si inklusive topp og avfall som ikke er salgbart som tømmer. Denne fraksjonen 

kan egne seg som råstoff for bioenergi, til for eksempel videreforedling til flis. Volumet av 

dette kan settes til ca 15 % av bruttovolumet, dvs. 675 m
3
, tilsvarende 1,3 GWh. I tillegg 

kommer uttak av annet virke til ved. Svelvik har ca 37 800 daa skogareal, og stående 

kubikkmasse tømmer er beregnet til ca 370 000 m
3
. Av den kalkulerte, årlige tilveksten på ca 

11 000 m
3
, er et realistisk maksimalt uttak på om lag 6 -8000 m

3
. 

Avvirkingen var i 2007 ca 7900 m
3
, gjennomsnitt siste 10 år har vært ca 4500 m

3
. Volumet 

varierer stort sett med tømmerprisene. Forbruk av ved i Svelvik er av SSB oppgitt til ca 10 

GWh.  

 

3.2 Analyse  
I juni 2009 la Landbruks- og matdepartementet som det eneste departementet fram en egen 

klimamelding. òLandbruk - en del av lßsningenò. Ingen andre land har pr. i dag laget en 

tilsvarende melding som tar for seg klima og landbruk. Klimaendringene vil føre til et 

betydelig omstillingsbehov for hele næringen, samtidig som landbruket også kan bli en viktig 

del av løsningen for å redusere fremtidige utslipp. Meldingen kan få stor betydning for 

hvordan jord og skog skal videreutvikles i Norge.  

 

I Svelvik er fyringsolje og deler av elforbruket til produksjon mulig å fase ut, for eksempel 

ved å erstatte dette med bioenergi. Innovasjon Norge og Enova har støtteordninger for dette. 

 

De fleste landbruksmaskiner bruker diesel som drivstoff. Teknisk sett kan de fleste motorer 

også gå på biodiesel. Et godt eksempel er Energigården på Hadeland, der alle biler og 

landbruksmaskiner går på biodrivstoff. Rent praktisk må motortypene klareres for bruk av 

biodiesel, og slikt drivstoff må også være lett tilgjengelig til en konkurransedyktig pris. Flere 

gårdsbruk har antagelig egne dieseltanker, slik at større kvanta kan kjøpes.  

  

Bruk av bioenergi i litt større anlegg er fraværende i Svelvik. Årsaker til dette er antagelig at 

mulighetene for ¬ levere òferdig varmeò til bygg med vannb¬ren varme ikke er tiltrekkelig 

undersøkt, og/eller at det ikke er funnet tilstrekkelig lønnsomt.  

Det er i flg. SSB et forbruk av fyringsolje på ca 4,3 GWh (2006) i Svelvik. Dette representerer 

et årlig energikjøp på om lag kr 2,6 millioner
3
, og noe av dette bør det være mulighet til å 

konvertere til for eksempel flisfyring.  

 

                                                 

 

 
3 60 øre/kWh, eks mva 



14 

 

 

 

4 Avfall og deponi 

4.1 Status 
Organisk avfall i deponier forårsaker utslipp av blant annet klimagassen metan (CH4). En 

enhet metan tilsvarer 21 enheter CO2-ekvivalenter. Metan bidrar betydelig til 

klimagassutslippene i Norge, men utslippene fra deponier i Svelvik er relativt beskjedene og 

utgjør ca 3 % av utslipp av klimagasser i kommunen, når prosessindustrien er holdt utenom. 

 

I 2006 ble det i følge SFT 

sluppet ut 375 tonn CO2-

ekvivalenter deponigass i 

Svelvik. Mengden viser 

synkende tendens og utslippene 

vil etter hvert opphøre. Det 

deponeres ikke lenger avfall 

innen Svelvik kommunes 

grenser. Utslippene er fra 

Grunnane, et nedlagt deponi som 

mottok avfall fram til 1990-

tallet. 
Figur 4-1: Kilde: miljostatus.no 

 

Deponiet og utslippene er så lave at SFT ikke har gitt pålegg om samling og fakling av 

metangassene. Utslipp av metangass skjer gjennom lekkasjer og diffuse utslipp i 

deponiområdet. Ved fakling av metangass vil gassen omdannes til CO2-utslipp, som har 25 

ganger lavere drivhuseffekt enn metan. 

Kommunen har i dag ansvar for 

deponiet.  

Avfall genereres i store mengder årlig 

både fra næringsvirksomhet, hytter og 

husholdninger. Kommunen har ansvar 

for å håndtere husholdningsavfallet på 

vegne av innbyggerne. Det 

næringsavfall som oppstår ved bedrifter 

og offentlig virksomhet, har den enkelte 

virksomhet selv ansvar for.  
Figur 4-2: gjennomsnittlig antall kg avfall pr. innbygger i Svelvik i årene fra 2001 til 2007 

 

Avfallet fra husholdningen har økt betydelig de siste årene i takt med bedre velstand og 

økonomisk utvikling. Mengden husholdningsavfall pr. innbygger i Svelvik har, på bare 6 år, 

økt fra 348 kg/år i 2001 til 512 kg/år i 2007. En økning på ca 47 %, jfr. SSB 
 
. 

Avfall fra husholdningene samles inn, transporteres og sluttbehandles i regi av det 

interkommunale avfallsselskapet Renovasjonsselskapet for Drammensregionen IKS (RfD) på 

vegne av Svelvik kommune. Svelvik kommune er med det en av 9 eiere av RfD. I 

eierstrategien for selskapet er dimensjonene miljø og klima trukket inn. Fastsatte målsettinger 

er førende for aktiviteten innen RfD, som håndterer avfallet generert av 170 000 personer i 

Drammensregionen. Det er bl.a. vedtatt en strategi der harmonisering av tjenestetilbudet står 

sentralt, noe som vil komme miljøet tilgode gjennom rasjonelle transportløsninger.  
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Hovedmålsettinger for avfallet er at 60% skal materialgjenvinnes, 30% skal forbrennes med 

energiutnyttelse, og maksimalt 10% skal deponeres.   

 

(Det er innført kildesortering på husstandsnivå i hele kommunen. Det er også innført 

kildesorteringsordning for kommunens hytter. Så langt ser imidlertid ikke sorteringen ved 

hyttene ut til å være like god som for helårsboligene. ) 

  

RfD sørger for innsamling og sluttbehandling av kildesortert husholdningsavfall i Svelvik 

kommune. Hytteeiere har tvungen renovasjon, også det med krav til kildesortering. 

Plukkanalyser viser at det er lavere grad av kildesortering på sommerhyttene enn i ordinære 

husholdninger. RfD har strategier for å avbøte dette og jobber kontinuerlig med saken. 

 

Skoler og barnehager er pr. definisjon næringsdrivende og faller derfor i første omgang ikke 

inn under ordningen med tvungen kommunal renovasjon. Det er imidlertid i RfDs styre 

vedtatt at skoler og barnehager av strategiske grunner skal være innlemmet i RfDs 

renovasjonstilbud. Dette medfører at det er et sorteringstilbud, og elever og lærere opplever at 

det er samme sorteringssystem på arbeidet som hjemme.  

 

Det samme prinsipp gjelder for visse typer kommunale bygg, der RfDs ordning kan tilpasses. 

RfD kan tilby renovasjon til kommunale bygg, rådhus, visse typer bo- og 

behandlingsinstitusjoner osv, forutsatt at de kan akseptere avfallselskapets tilbud. Dersom 

avfallssituasjonen er avvikende, vil RfD være behjelpelig med å finne andre og bedre 

løsninger. 

 

Når det gjelder rene næringsdrivende er det RfD`s retningslinjer at disse ikke skal betjenes av 

avfallselskapet. Der finnes det et tilbud i det åpne markedet. At det fortsatt finnes noen 

registrerte næringsdrivende, skyldes at de fulgte med i abonnentregistrene som RfD overtok 

fra kommunene høsten 2002. 

 

4.2 Analyse  
Mengden avfall som abonnentene genererer ser ut til å ha en klar sammenheng med den 

økonomiske situasjonen i samfunnet. Det fokuseres på tiltak som motiverer til endret 

forbruksmønster og mindre avfall. Det synes så langt som utfordrende å få til endringer i 

befolkningens forbruksmønster som reduserer avfallsmengden.. 

Gjenvinningsgraden for husholdningsavfall fra husstandene er høy og ansees å fungere 

rimelig tilfredsstillende. For Svelviks næringsliv og hytter er situasjonen en annen, utsortering 

og gjenvinning kan forbedres. Når det gjelder næringslivet synes det mer utfordrende å få til 

løsninger. Dette fordi kommunen ikke har myndighet til å pålegge bedriftene ordninger hva 

gjelder næringsavfall. Informasjons- og samhandlingstiltak synes nødvendig samt tilrettelegge 

for leveranser av sorterte kvaliteter. 
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Våtorganisk avfall (matavfall) sendes i dag ut av Svelvik til Elverum for produksjon av 

biogass og jordprodukter.  Matavfallsmengder er nær knyttet opp til befolkningssituasjonen i 

kommunen. Den totale 

avfallsproduksjonen er imidlertid 

overproporsjonal med befolkningsvekst, 

da den tar inn effekter av emballasje 

knyttet til generelt forbruk. Mengdene 

avfall forventes også å øke i årene 

framover. Innsamling, transport og 

behandling av avfall har i tillegg til 

klimagassutslipp, også ulemper i form av 

trafikkbelastning, støy, støv m.v. samt 

store kostnader knyttet til dette.  

 

Renovasjon innebærer svært mye 

bilkjøring med tyngre lastebiler. Ved å 

ha et omfattende kildesorteringssystem 

vil alle abonnenter ha besøk av en bil for 

Papp/papir og plast og en bil for 

Restavfall/Matavfall. 

 

Kommunene innen RFD har vedtatt at 

det skal være hyppigere kjøring (dvs 

ukestømming) om sommeren, dvs i 3 

sommermåneder. Dette er ikke 

nødvendig ut fra et  renovasjonsfaglig 

synsvinkel, og kommunene kan drøfte og 

vurdere mulighet for tømming hver 14 

dag hele året. Dette er kontroversielt, 

men må vurderes i en klima- og 

energiplan. Punktet kan fungere som en 

òbestillingò inn til RfD om å arbeide for at dette blir del av ordningen. Dersom alle kommuner 

gjør det samme, vil dette muliggjøre en endret løsning til et mer miljøvennlig 

transportopplegg. En lavere tømmefrekvens av avfall om sommeren må vurderes helhetlig i 

forhold til luktproblemer og helsemessige forhold. 

 

5 Husholdninger 

5.1 Status  
Svelvik kommune hadde et folketall pr. 1. januar 2007 på 6466 og av disse bor over 

halvparten i Svelvik sentrum. Det var 2133 boliger i Svelvik i 2001 og ca. 3300 innbyggere 

hadde sin bolig i sentrum. Ca 86 % av boligene hadde elektrisk oppvarming alene eller i 

kombinasjon med vedovn, parafinovn eller lignende, omtrent halvparten av boligene har 

installert vedovn, og ca 10 % av boligene hadde installert system for vannbåren varme. 

 

Totalt stasjonært energiforbruk i husholdninger var i 2006 ca 63,5 GWh. Av dette var ca 75 % 

el, 17 % biobrensel (ved), 6 % parafin ca 2 % fyringsolje. Forbruket av fossilt brensel var til 

sammen ca 5,8 GWh og er årsaken til utslippet av klimagassen CO2. Utslippet av klimagasser 

var i 2006 på ca 1550 tonn CO2-ekvivalenter. 
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5.2 Analyse  
Eksisterende bygningsmasse er i hovedsak basert på elektrisk oppvarming i kombinasjon med 

vedfyring. Det er om lag 600 boliger som har ovn for flytende brensel, som i hovedsak vil si 

parafinovn. Det er få bygg som 

har vannbåren varme, disse har 

gjerne sentralfyr (oljekjel eller 

elkjel). Energifleksibiliteten i 

husholdningene er med andre 

ord begrenset, slik det er for de 

fleste boliger i Norge. Bruk av 

elektrisitet gir ikke utslipp av 

klimagasser lokalt. Det kan 

imidlertid diskuteres i hvilken 

grad elforbruket gir indirekte 

utslipp av klimagasser, grunnet 

import av kraft fra utlandet. Det 

er videre en nasjonal målsetting 

å redusere vår avhengighet og 

bruk av elektrisitet.  

  

Antagelig har de fleste et 

sparepotensial i sine boliger, 

uten at dette skal gå utover 

komforten. Dette kan være alt 

fra endring av brukervaner,  

nattsenking av temperatur, osv. til utskifting av vinduer og etterisolering. Videre kan en større 

del av det resterende energibehovet dekkes av fornybar energi ved installasjon av 

varmepumpe, mer bruk av ved, utfasing av parafinovner og installasjon av pelletskaminer og 

lignende. I boliger med vannbårne sentralvarmeanlegg kan el- og oljekjeler erstattes med 

varmepumper, pelletskjeler og til dels solenergi. Enova gir investeringsstøtte til en del av 

overnevnte tiltak, de har også en rådgivningstjeneste som er gratis. Av de faktorene som har 

størst betydning for boligeieres manglende satsing på slike tiltak, kan nevnes:  

 Manglende lønnsomhet, for lang inntjeningstid  

 For stor investering  

 Manglende kunnskap om tiltakene 

 Manglende kompetanse til å gjennomføre tiltak  

 

Høye energipriser på el og olje vil gi større overgang til alternative energiløsninger. 

Kommunens rolle i dette kan være å øke graden av kunnskap om tiltak og støtteordningene 

hos innbyggerne. Kommunen har flere muligheter til å henvende seg mot innbyggerne og kan 

utnytte denne posisjonen til dette.  

 

6 Næring og industri 

6.1 Status næring 
Bedriftene og offentlig virksomhet, med bygningsmasse og eventuelt produksjonsutstyr, er i 

likhet med husholdningene i hovedsak basert på bruk av elektrisk energi. Kun ca 1,4 GWh er 

Figur 5-1: Eksempel på vedfyringsanlegg i Svelvik. Kilde: Svelvik kommune 








































